
           ijcee国際茶道塾通信特別号 

2021年 3月 21日 

Ijcee国際茶道塾塾長 山口和加子 

皆様、こんにちは！ 

緊急事態宣言が解除され、ijcee国際茶道塾も対面稽古を再開できる運びとなりました。 

大変ながらく、お待たせいたしました。 

 緊急事態宣言下、すべてのクラスで一回ずつ、zoom研修をさせていただけましたのは、新しい時

代の茶道を創る上でも、非常に貴重な経験となりました。皆様のご協力・ご忍耐にひとえに感謝申し

上げます。 

 

 プレミアガイド研修にご登壇くださった松山大耕先生も、ご講義の中で、『伝統を守るためには、

少しずつ変わっていかなければならない』と示唆してくださっております。 

Ijcee国際茶道塾も 21世紀の茶道を見つめて前進したいと存じます。 

 

 対面稽古の再開に伴いまして、皆様にご協力をお願いしたい事がございます。 

【重要】 

① 教室に入る時は、必ず、手指の消毒をしていただき、お一人ずつ入室してください。  

静かに（しゃべらないで）、「この席にはすわらないでください」というカードのある 

席を避けてお座りください。カードのある席には、お荷物を置いてください。 

 ②お一人お一人個別の道具を使っていただきます。着席されたら、講師がお呼びします。 

  順番で茶箪笥（L2で稽古の時は、道具机を用意します）からご自分の必要な道具を 

  取って、お席にお戻りください。この時、ご用意する手袋をはめてください。 

  講師がお助けしますが、今回のmailに茶箪笥の中の道具収納場所の写真を添付しています。 

お確かめください。 

 ③前の方がお席に着いたら、次の方をお呼びします。それまでは離席せず、ご自分の 

  身支度などをしてください。（おしゃべりはしない事） 

 ④講座が終わったら、講師の指導に従って、順番に片付けます。濡れている道具と乾い 

  ている道具を別にして、用意するカゴに入れてください。翌日、山口や ijceeチーム 

  で片付けます。 

 ⑤退出も、お一人ずつでお願いします。 

 ⑥講師は、約１時間で、休憩を入れます。どうぞその間に、地下一階・二階・三階の 

洗面所に分かれて、手洗いをお願いします。 

⑦この特別号の配信後、一両日中に、今期の認定予定と来期の予定表を配信させていただきます。 

  

どうぞ引き続き、よろしくお願い申し上げます。 

 


